
آنچه باید طبیبانه از آمدن 
دونالد ترامپ بیاموزیم

همه ما منتظر نتایج انتخابات آمریکا 
بودیم و شاید بیشتر ما منتظر پیروزی 
کامالا هریس. متأسفانه این گونه نشد و 
دموکرات ها متحمل شکستی بسیار سنگین 
در انتخابات آمریکا شدند. نه تنها کاخ 
سفید را از دست دادند، بلکه در انتخابات 
کنگره نیز شکست خوردند. من به تأثیرات 
و نتایج این انتخابات در خود آمریکا کاری 
ندارم؛ حتما مردم آمریکا بر اساس منافع 
و اعتقادات خود این گونه تصمیم گرفته 
و رأی داده اند. آنچه در این لحظه به آن 
می اندیشم، تشدید تحریم ها در ایران، 
بالا رفتن  اقتصادی،  بدترشدن وضعیت 
قیمت دلار، مهاجرت بیشتر نخبگان از 
ایران، بدتر شدن وضعیت خاورمیانه و 
ایران است. می توانیم  انزوای بیش ازحد 
خیلی از این وقایع محتمل را به پیروزی 
ترامپ و سیاست های او نسبت دهیم، 
اما به گمان من، اکنون وقت آن است 
که حاکمان و سیاست مداران ما از خود 
بپرسند چرا انتخابات آمریکا باید این همه 
بر شرایط زندگی در ایران اثر بگذارد؟ 
آیا مثلا کشورهایی همچون امارات و 
عربستان یا کشوری مانند بوتان به اندازه ما 
از انتخابات آمریکا متأثر می شوند؟ جواب 
مشخص است: نه! زیرا بسیاری از این 
تأثیرات به شیوه عملکرد خود ما بستگی 
داشته و دارد. کشور ما فرصت چندانی 
ندارد. فرهنگ ما در  حال نشیب است. 
مهاجرت نوابغ میانگین ضریب هوشی را 
کاهش داده و آنها که مانده اند با خستگی 
تمام بار هزاران ساله فرهنگ را به دوش 
کشیده و می خواهند با دست خالی از آن 
حفاظت کنند. معلوم است که کارشان 
چقدر سخت است و معلوم است که یک 
نفر باید کار یک سازمان را انجام دهد. ما 
همیشه این عادت را داریم که بدترین 
نتیجه ممکن را تصور کنیم و خود را با 
تصمیم های نادرست مان آماج بدترین ها 
بکنیم. الان هم بدترین ها به ذهن مان 
می آید. دنیای با ترامپ، دنیای بدی برای 
ما خواهد بود، اما چیزی که یاد نگرفته ایم 
و این توانایی در ما به وجود نیامده، تبدیل 
تهدید به فرصت است. اگر این توانایی را 
می داشتیم وضعیت زندگی ما بسیار بهتر 
می شد. چه در سطح شخصی و چه در 
سطح ملی فاقد این توانایی هستیم. اما 
بیایید به این موضوع بیندیشیم که چگونه 
از دل یک موقعیت بد می توانیم بهترین 
نتیجه را بگیریم؟ در مورد پیروزی ترامپ 
نیز باید همین گونه بیندیشیم. درست است 
که پیروزی ترامپ به دلیل سیاست های 
غیر عقلانی او می تواند برای ما تأثیرات 
منفی بسیاری را به بار آورد، اما اگر به این 
بیندیشیم که چگونه می توانیم بهترین 
نتیجه را از آن برای کشور خودمان اخذ 
کنیم، همه چیز عوض خواهد شد. بپرسیم 
ما چه کرده ایم که یک انتخابات در آن سر 
دنیا می تواند پیامدهای ناگواری برایمان 
داشته باشد؛ آن وقت متوجه سیاست های 

غلط خود نیز خواهیم شد.

خیرگی می آید
نمایش «خیرگی» به کارگردانی « رضا 
دست افکن» برای بار دوم از تاریخ ۲۶ 
آبان تا ۳ آذر ساعت ۲۱:۱۵ در سالن اصلی 
عمارت نوفل لوشاتو روی صحنه خواهد 
رفت. این نمایش حاصل چندین ماه تمرین 
عوامل آن است که در نهایت به این اجرا 
منجر شده است. «خیرگی» یک اثر کارگاهی 
و تجربی است. در این اثر بازنمایی از یک 
لحظه  و یک نقطه عطف از تجربه والد و 
فرزندی به نمایش درآمده است؛ لحظه ای 
که از نظر راویان آن، نقش اثرگذاری در 
تمام زندگی شان داشته است. بازیگران 
این نمایش (به ترتیب حروف الفبا): بهمن 
امید واری، ارمیا انصاری، ترنم تبیانیان، عسل 
جمالیان، لاله حسین پور صنعتی، پیمان 
حصاری، امین خشنودیان، نادیا رئیسیان، 
یاسمن شمیرانی، محمد علی عسگری،  
علی غیبی، سیاوش قبادی، حامی محسنی، 
غزل معصوم شاهی و بردیا میر محسنی 
هستند. خیرگی به مدت هفت شب از 
۲۹ مهر تا ۵ آبان بر روی صحنه رفت و 
در نهایت به دلیل استقبال تماشاگران از 
این اثر، اجرای آن بار دیگر تمدید شده و 
پیش فروش دور دوم اجرا هم اکنون در 

سایت تیوال آغاز شده است.
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دونالد ترامپ با استفاده هوشمندانه از رسانه های جدید مانند یوتیوب، 
اینستاگرام و پادکست ها توانست در انتخابات پیروز شود. برخلاف رویه 
معمول، او به جای تکیه بر رسانه های بزرگ، ارتباطی مستقیم با مخاطبان، 
به ویژه جوانان برقرار کرد. رویکرد بی واسطه و صریح ترامپ در این پلتفرم ها، 
همراه با اعتماد نکردن به رسانه های جریان اصلی، به او کمک کرد تا 
پایگاه رأی خود را گسترش دهد. این پیروزی نشان داد که رسانه های جدید 
به ابزار قدرتمندی برای سیاست مداران تبدیل شده اند و می توانند بر نتایج 
انتخابات تأثیرگذار باشند و باید درسی باشد برای نظام حکمرانی ما که به 
جای صرف بودجه های نجومی برای صداوسیما و خبرگزاری های بزرگ و 
مؤسسات کم خاصیت رسانه ای، به روزنامه نگاران و رسانه های مستقل و نیز 
ارتباط پلتفرمی بها دهند. ترامپ در کمال ناباوری برنده بلامنازع انتخابات 
بزرگ ایالات متحده شد. برای این پیروزی دلایل مختلفی بیان کرده اند، اما 
من از منظر رسانه می خواهم دلیل عمده موفقیت کمپین تبلیغاتی اش را 
توضیح دهم. او روابط خوبی با رسانه های بزرگ نداشت و هیچ وقت از 
پوشش خبری خود راضی نبود و این بار با راهنمایی مجرب ترین متخصصان 
تبلیغات و ارتباطات که در کمپین خود گرد آورده بود، برای ارتباط اثربخش 
با رأی دهندگان، به ویژه جوانان، به سراغ یوتیوبرها، اینفلوئنسرهای اینستاگرام، 
بلاگرها و پادکسترها در رسانه های جدید رفت و شاهد پیروزی را در آغوش 
کشید. متخصصان کمپین ترامپ واقف بودند که کانال های ارتباطی جدید 
مانند توییچ، پادکست ها و خالقان دیجیتال از تبلیغات معمولی بهتر نتیجه 
می دهد و این انتخابات، به وضوح غلبه کامل رسانه های جایگزین بر تفسیرهای 
سیاسی رسانه های بزرگ جریان اصلی را نشان داد. دموکرات ها ۴۶۰ میلیون 
دلار بیشتر از جمهوری خواهان برای تبلیغات خرج کردند، اما متوجه این 
واقعیت نبودند که آنچه مردم را به جهت دلخواه سوق می دهد، به طور کلی 
تغییر یافته است. ترامپ به  جای تکیه بر غول های بزرگ رسانه ای، راهبرد 
خود را با یک تغییر باورنکردنی به سمت رسانه های جدید چرخاند و نتیجه 
عظیم و حیرت آوری گرفت. او برای ارتباط با نوجوانانی که می توانستند برای 
اولین بار رأی دهند، به کانال ارتباطی توییچ رفت و با همان روش تأثیرگذار 
خود که رویکرد صریح و بی پرواست، با مخاطبان سخن گفت. توییچ، یک 
پلتفرم پرطرفدار برای پخش زنده ویدئویی است که کار اصلی آن بازی آنلاین 
کامپیوتری است، اما انواع محتواها از جمله موسیقی، هنر، گفت وگو و حتی 
رویدادهای ورزشی را هم به صورت زنده برای بینندگان پخش و با آنها تعامل 
می کند. ترامپ از این پلتفرم  برای ارتباط با رأی دهندگان خیلی جوان بهره 
برد که بیشتر اوقات فراغت شان را با گیم سپری می کنند. او از طریق پخش 

گردهمایی های انتخاباتی و سخنرانی ها، پوشش سیاسی متعارف را دور زد و 
مخاطبانی را پیدا کرد که امکان نداشت جز در چنین کانال ارتباطی، از ترامپ 
استقبال کنند و قانع شوند که پای صندوق بیایند و به او رأی دهند. ترامپ، در 
پادکست «جو روگان» حضور پیدا کرد و بدون سناریوی قبلی، سه ساعت با 
مخاطبان آن پادکست گپ زد که بنا بر اعلام مجله نیوزویک، ظرف ۲۴ ساعت 
۲۶ میلیون بازدید گرفت. کارشناسان شبکه خبری سی ان  ان،  این سه ساعت 
را فوری صحت سنجی کردند و ۳۲ ادعای نادرست و دروغ از آن درآوردند، 
اما شنوندگان تحت تأثیر ترامپ قرار گرفته بودند و افشاگری سی ان ان از 
دروغ پردازی ترامپ، مورد توجه شنوندگان برنامه واقع نشد. این پادکست 
یکی از محبوب ترین و بحث برانگیزترین پادکست های جهان است که از سوی 
جو روگان، کمدین، بازیگر و شخصیت تلویزیونی آمریکایی، میزبانی می شود 
و در هر قسمت از آن، روگان با میهمانان مختلفی از جمله دانشمندان، 
ورزشکاران، هنرمندان، سیاست مداران و افراد مشهور دیگر گفت وگو می کند. 
ترامپ می دانست که خالقان دیجیتال هم می توانند برای او رأی بسازند؛ 
بنابراین با چهره هایی مانند جیک پل همراه شد که ویدئوی اینستاگرامش 
با ترامپ، بیش از یک و نیم میلیون لایک گرفت. جیک پل، یک شخصیت 
چندوجهی و جنجالی در دنیای اینترنت است و او را می توان با عناوین  
مختلفی از جمله یوتیوبر، بازیگر، بوکسور، کمدین و خواننده رپ شناخت. در 
آمریکا، خالق دیجیتال یا خالق محتوا به فردی گفته می شود که به صورت 
حرفه ای یا نیمه حرفه ای به تولید و انتشار انواع محتوا در پلتفرم های آنلاین 
می پردازد. برخلاف کارمندان سنتی رسانه های بزرگ، خالقان محتوا معمولا 
به صورت مستقل کار می کنند و به یک شرکت یا سازمان وابسته نیستند. آنها 
به طور مستقیم با مخاطبان خود تعامل دارند و از بازخوردهایشان برای بهبود 
محتوا استفاده می کنند. رویکرد صریح ترامپ در این پلتفرم ها، چنان غوغایی 
به پا کرد که رسانه های بزرگ را متحیر کرد. رویکرد بدون فیلتر یا صریح 

(Unfiltered Approach)، به معنای ارائه اطلاعات، نظرات یا تجربیات 
به صورت صادقانه، مستقیم و بدون سانسور است. در این رویکرد، فرد تلاش 
می کند تا افکار و احساسات خود را به طور کامل و بدون ترس از قضاوت بیان 
کند. رمز پیروزی پزشکیان هم اتخاذ رویکرد صریح در انتخابات بود. ترامپ این 
واقعیت را پنهان نکرد که رسانه های بزرگ، دشمن او هستند. این استراتژی 
همچنین با برند ضد نظم موجود انطباق یافت و در میان رأی دهندگانی 
که از نهادهای سنتی سیاسی و رسانه ای سرخورده بودند، طنین انداز شد. 
جوانان از این طریق، راهی برای نشان دادن مخالفت خود با رسانه های 
بزرگ یافتند. پلتفرم های ارتباطی کوچک، با ساختاری ساده و کاربرپسند، 
فضایی صمیمی و تعاملی برای کاربران دارند. برخلاف رسانه های بزرگ که 
اغلب به واسطه فیلترهای خبری و رویکردهای رسمی، ارتباطی یک طرفه و 
کنترل شده برقرار می کنند، این پلتفرم ها امکان تعامل مستقیم و بی واسطه 
بین تولیدکننده محتوا و مخاطب را فراهم می آورند. تعامل دوطرفه، زمینه ای 
مساعد برای شکل گیری جوامع آنلاین کوچک و ایجاد ارتباطات عمیق تر بین 
افراد با علایق مشترک فراهم می کند. در این جوامع کوچک آنلاین، ایده ها و 
محتواها به سرعت منتشر و ویروسی می شوند. یک پست، یک ویدئو یا یک 
کامنت می تواند در زمانی اندک، در سراسر پلتفرم پخش شود و هزاران نفر را 
تحت تأثیر قرار دهد. کمپین ترامپ می دانست که ۵۹ درصد از آمریکایی های 
۱۲ تا ۳۴ ساله به پادکست گوش می دهند که در مقایسه با سال قبل، چهار 
درصد افزایش یافته و جوانان به دنبال راه های جدید و جذاب تر برای دریافت 
اطلاعات و سرگرمی هستند. پادکست ها به عنوان یک رسانه صوتی، امکان 
گوش دادن در حین انجام کارهای دیگر را فراهم می کنند و به  همین  دلیل 
بسیار محبوب شده اند. کمپین  ترامپ با استفاده از این پلتفرم، به صورت 
مستقیم با مخاطبان جوان ارتباط برقرار کرد و پیام های خود را به صورت 
صمیمی تر و جذاب تر به آنها انتقال داد. علاوه بر پادکست، پلتفرم های دیگر 
نیز نقش مهم در شکل گیری افکار عمومی و هدایت رفتارهای انتخاباتی 
به نفع ترامپ ایفا کردند. این پلتفرم ها با استفاده از الگوریتم های پیچیده، 
محتواهایی را به کاربران پیشنهاد  دادند که با علایق و رفتارهای آنها مطابقت 
داشت و باعث  شد که کاربران بیشتر در معرض پیام های ترامپ قرار بگیرند 
و احتمال تأثیرگذاری این پیام ها افزایش یابد. درس رسانه ای انتخابات آمریکا 
برای ما این است که رسانه های بزرگ به ویژه رسانه ملی، رویکردهای خود را 
به روز کنند و حاکمیت برای کاستن از شکاف دولت-ملت، به روزنامه نگاران 
مستقل و رسانه های کوچک مستقل معتبر و انسان رسانه های اثرگذار بها دهد 

و در پی جلب نظرشان باشد.

رسانه های بزرگ شکست خوردند
درس های رسانه ای از انتخاب ترامپ

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی

پژوهشگر و مدرس علوم ارتباطات اجتماعی
قادر باستانی

پویش «من هم تست اچ آی وی می دهم» قرار است به صورت 
رایگان و محرمانه افراد را آزمایش کند. وزارت بهداشت به منظور 
غربالگری و شناسایی محرمانه مبتلایان ویروس اچ آی وی پویشی 
را برای انجام تست رایگان در سراسر کشور از ۲۰ آبان آغاز کرده 
است. در شعار این پویش آمده است: «رایگان و محرمانه آزمایش 
بدهید و مطمئن شوید». بازه زمانی یک ماه است که تا ۲۰ آذر 

ادامه دارد.

دیجیاتو: نسل Z شغل های حضوری را به دلیل هزینه های 
رفت وآمد و لباس رد می کند. پرسنل دورکار سالانه حداقل 
شش هزار دلار صرفه جویی می کنند. به گفته محققان 
۶۰ درصد از زنان نسل Z و ۴۵ درصد از مردان این نسل نگران 
این هستند که هزینه های سرسام آور زندگی، آنها را از دستیابی 
به امنیت مالی باز دارد . همچنین مسائل مربوط به سلامت روان 

۱۸ درصد از آنان را از درخواست شغل منصرف کرده است.

پسر و عروس توانستند از منزل مادرشوهر ۵۰ میلیارد ریال 
سرقت کنند. فرد مورد سرقت قرارگرفته گفت وقتی به خانه 
بازگشتم، متوجه شدم اموال باارزشم از جمله طلاجات، دوهزارو 
۵۰۰ یورو و ۳۰۰ دلار به  همراه گذرنامه، سند مالکیت خودرو، 
دسته چک و فیش حج تمتع به  ارزش تقریبی ۵۰ میلیارد ریال به 
سرقت رفته است. در تحقیقات سارق به عروسم شباهت داشت 

اما پسرم گفت او برای تحصیل به ایتالیا رفته است.

۳۰۶۰۵۰
میلیارد ریالدرصدروز

نشانه خوانی

در خبرها آمده بود که قرار است نام منطقه کوی نصر به «شهید نصراالله» 
تغییر کند. گویا این نام گذاری فعلا منتفی شد. همچنین نام خیابان فلسطین 
شمالی به شهید هنیه تغییر کرده است. این موضوع را چگونه می توان 
توضیح داد؟ به طور کلی نام گذاری یکی از ابعاد فهم پذیری هر جامعه است. 
نام ها اساسا معناها و کارکردهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی دارند. نظام 
معنایی گفتمان مسلط خواستار آن است که از هرگونه انتساب های معنایی 
رقیب خود ساختارزدایی کرده و نام های آنها را واسازی و با تعیین نام های 

جدید به تثبیت معنایی خود اقدام کند.
به عنوان نمونه میدان هفت تیر کنونی در گذشته با نام «بیست و پنج 
شهریور» بود و هنوز شاید تعداد بسیار معدودی از افراد سالخورده همچنان 
از نام سابق استفاده می کنند. بعد از تغییر نام این معبر (یعنی هفت تیر) 
به تدریج نام مذکور جا افتاده و اکنون تقریبا همه جامعه از همین واژه 
استفاده می کنند. این نوعی سیاست گذاری فرهنگی است که شامل انتظام 
و اداره کردن فراورده های گوناگون جمعی می شود. اینجا معابر شهری نیز 
نوعی فراورده   است. طبعا شورای شهر به نمایندگی از حاکمیت باید کاری 
کند که یک معنا برای یک نشانه خاص تثبیت شده و به این ترتیب سایر 
معانی دیگر را پراکنده و متفرق کند. شورای شهر به تبع از حاکمیت کلان 
کشور به دنبال ایجاد نسخه های جدید و رسمی برای هر نشانه است. اینجا 
نشانه می تواند در قالب هر مصنوع شهری (اعم از خیابان، کوچه، بزرگراه، 
معبر، شهرک و نظایر آن) مطرح شود. موضوع آن است که قدرت بازنمایی 
جهان اجتماعی باید همواره فراچنگ باشد. بالطبع  مردم یک شهر به طور 

مکرر در فضاهای شهری تردد دارند. این تردد به هر دلیلی که باشد مستلزم 
شناسایی معابر و آدرس ها ست و شهروندان باید به طور مداوم این نام ها را 
استفاده کنند. نوعی اجبار در این استفاده است. شخص هنگام عبور از آن 
معبر یا نامیدن آن، از سوی گونه هایی از قدرت مستقر (اینجا یعنی شورای 
شهر) اصطلاحا نشانه گذاری می شود. شخصی که در منطقه هفت تیر ساکن 
است، باید هنگام خرید پستی از همین نام استفاده کند؛ چرا که در صورت 
استفاده از نام «بیست و پنج شهریور»، مرسوله ای برای او ارسال نمی شود. 
هیچ آدرس  متناظری در سامانه های اداری، حمل و نقل، پست و...  به این 
نام ثبت نشده است. اما  نام گذاری کوی نصر به نام شهید حسن نصراالله 
چه منطقی دارد؟ آیا  صرفا نوعی شباهت بین «کوی نصر» و «نصراالله» 
مطمح نظر بوده تا شهروندان به جای اولی از دومی استفاده کنند؟ به نظر 
نمی رسد که روش دقیق و مؤثری برای زنده  نگه داشتن یاد شهید نصراالله 
باشد. این منطقه از مناطقی است که مردم هنوز از عنوان قبل از انقلاب 

(یعنی گیشا) استفاده می کنند. بنابراین تشابه مذکور در نام رسمی کنونی 
(نصر) با نام شهید بزرگوار (نصراالله) نمی تواند نام آن شهید را زنده نگه 
دارد. در نتیجه، فارغ از آنکه دلیل برخی اعضای شورای شهر برای این 
تغییر نام مذکور عجیب می نماید (معتقد بودند باید معابر اصلی تری به 
نام آن شهید نام گذاری شود)، ولی تصمیم شورای شهر برای تعویق این 
نام گذاری را باید کاری صحیح دانست. فرهنگ و ایدئولوژی عرصه بسیار 
پیچیده ای است که تثبیت نظم موجود و اولویت دادن به برخی نام ها در 
نقش تثبیت  و تحکیم آن عمل می کند، اما در عین حال باید حوزه مقاومت 
در استفاده آن نام را نیز از نظر دور نداشت. دو نام با عناوین «گیشا» و «کوی 
نصر» به این منطقه الصاق شده و انگیزه ای برای استفاده از نام جدید وجود 
ندارد. جاانداختن اجباری آن (مثلا از طریق الزام ثبت اسم جدید بر روی 
مراسلات) نیز امری زمان بر بوده و ممکن است با مقاومت روبه رو شود. 
ایجاد رقابت بین نام شهیدان عزیز با نام های پیشینی (خصوصا مناطق و 
معابر شناسنانه دار) نمی تواند رهیافت مناسبی برای بزرگداشت یاد آنها 
باشد. در شهر تهران همواره پروژه های بزرگ شهری در دست اقدام است 
که وارد کاربری های متفاوتی می شوند. این پروژه ها اعم از بزرگراه، منطقه، 
ناحیه و خیابان در ابتدای امر هیچ نام مشخصی ندارند. پیشنهاد می شود 
شورای شهر برای نام گذاری این فراورده های شهری از نام شهیدان مذکور 
استفاده کند. به این  ترتیب نام آنها از ابتدا بر روی یک فراورده جدید و باثبات 
حک شده و چون نام های آلترناتیو دیگری ندارند، بالطبع از سوی مردم مورد 

استفاده  قرار خواهند گرفت.

یک پیشنهاد به شورای شهر درباره نام گذاری معابر

وادی دلدادگی های سفر در 
مسیر یا مقصد؟

«الهام بخش  سخنرانی های  رویداد  دومین 
تجربه شده» با عنوان «رؤیای پاییزی سفر» با 
و  محیط طباطبایی»  «سید احمد  حضور 
«فخرالسادات غنی» در باغ موزه نگارستان تهران 

برگزار شد.
در آغاز این رویداد،  سپهر آب روش ، طراح، 
ایده پرداز و بنیان گذار این سخنرانی ها، درباره 
نخستین رویداد برگزار شده توضیحاتی ارائه کرد 
و ادامه داد: «در نخستین رویداد از حضور برخی 
استادان فن برای ارائه مباحث آکادمیک سفر 
استفاده کردیم و اینک در دومین رویداد قرار است 
از تجربه و خاطرات افراد حرفه ای در حوزه سفر و 
کسانی که سال های متمادی به سفرهای فردی و 

گروهی رفته اند استفاده کنیم».
در این نشست،  فخرالسادات غنی  در سخنانی 
کوتاه  انسان را موجودی توصیف کرد که «از ابتدای 
زندگی و حتی در دوران زندگی در رحم مادر به 
سفر می پردازد و سفر زندگی وی از همان روزها  

آغاز می شود».

در این رویداد  سیداحمد محیط طباطبایی  نیز با 
ارائه تعریف جدیدی از موزه، کشور ایران را یکی 
از بزرگ ترین موزه های دنیا دانست و گفت: «در 
موزه ها، انسان ها چیزهای زیادی می آموزند و با 

مفاهیم جدید آشنا می شوند».
او «گردشگری را ایجاد کننده شناخت، آگاهی و 
شجاعت» دانست و گفت: «شناخت و آگاهی باعث 
پدید آمدن صلح می شود و وقتی درک انسان ها 
نسبت به هم افزایش می یابد، جنگ ها نیز فروکش 

می کند».
محیط طباطبایی سپس به اهمیت سفرنامه ها 
پرداخت و گفت: «مثلا سفرنامه ناصرخسرو تنها 
یک کتاب معمولی نیست، بلکه این کتاب معماری، 
کتاب جغرافیا  و کتاب ارائه نگاهی تازه است. از 
این جهت ثبت سفرنامه ها و مراجعه به آنها نتایج 

ارزشمندی خواهد داشت».
او سفرها را ایجاد کننده آگاهی و درک بهتر و 
بیشتر از اطراف و جهان پیرامون دانست و در این باره 
گفت: «شما به عنوان مسافر، سفیر فرهنگ و تمدن 
ایرانی هستید و باید توانایی ها و فرهنگ ایران را در 

جای جای جهان ترویج کنید».
 محیط طباطبایی  با استقبال از وجود آثار ایرانی 
در موزه های دنیا تصریح کرد: «مایه مباهات است 
که آثار تمدن کشورمان در موزه های لوور فرانسه به 
نمایش درمی آید و تمدن ایران را به جهانیان نشان 

می دهد».
او اظهار کرد: «البته مهم است که این آثار به نام 
ایران و فرهنگ و تمدن ایرانی به نمایش گذاشته 
شود و زیر آن عناوین دیگر مانند تمدن اسلامی  یا 

شرقی نوشته شود».
این چهره صاحب نام حوزه گردشگری، سیر و 
مسیر سفر را بااهمیت تر از مقصد دانست و گفت: 
«در بسیاری از اوقات مسیری که مسافر را به مقصد 
می رساند اصالت و تأثیر دارد و مقصد خود اهمیت 

زیادی در این باره ندارد».

سفرخوانی

هنر خوانی
دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

پویا نعمت اللهی


